Rio Grande do Sul , 02 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4259

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             71

ARLEU VALADAR MACHADO

Registre-se e Publique-se

Prefeito

FERNANDO JUNIOR KNOP DOS SANTOS
Secretário de Administração

Publicado por:
Edson Antônio Schwaab

Código Identificador:D3A38A61

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2026.

CONTRATANTE: Município de Cotiporã
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº
14.133/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
eletrodomésticos, de acordo com as necessidades das secretarias
municipais.
CONTRATADA: LOJAS BECKER LTDA
CNPJ Nº 04.415.928/0179-10
VALOR: 16.882,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta e dois reais)
CONTRATADA: VINHEDOS REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ Nº 03.261.822/0001-14
VALOR: 4.748,50 (quatro mil setecentos e quarenta e oito reais e
cinquenta centavos)
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 21.630,50 (vinte e um mil
seiscentos e trinta reais e cinquenta centavos).

Cotiporã, 30 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS BREDA
Prefeito

Publicado por:
Andrielle Zonta

Código Identificador:3A235EA4

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2026.

CONTRATANTE: Município de Cotiporã
CONTRATADA: IVAR BESSEGA ME
CNPJ Nº 28.507.925/0001-42
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº
14.133/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de esquadria,
de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e
Desporto.
VALOR: R$ 1.610,27 (um mil seiscentos e dez reais e vinte e sete
centavos)

Cotiporã, 30 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS BREDA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andrielle Zonta

Código Identificador:F92E601B

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2026

JOSÉ CARLOS BREDA, Prefeito Municipal de Cotiporã/RS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº
14.133/2021, e do Decreto Municipal nº 4.192/2023, torna público
para conhecimento dos interessados, que, na Prefeitura Municipal de
Cotiporã, sita na Rua Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta a
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2026, que

objetiva o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
Concreto Betuminoso Usinado a Quente  CBUQ (faixa A e B),
Concreto FCK 30 MPA, convencional e bombeamento. Maiores
informações pelo telefone (54) 3446 2800 / 3446 2830 ou pelo
endereço eletrônico: licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na
íntegra, encontra-se a disposição dos interessados no site da
Prefeitura: www.cotipora.rs.gov.br

COTIPORÃ/RS, 02 de fevereiro de 2026

JOSÉ CARLOS BREDA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Frizon

Código Identificador:CB4DC948

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 033, DE
30 DE JANEIRO DE 2026.

CONTRATANTE: Município de Cotiporã
CONTRATADA: LOJAS BECKER LTDA
CNPJ Nº 04.415.928/0179-10
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
eletrodomésticos, de acordo com as necessidades das secretarias
municipais.
VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 023/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº
14.133/2021.
PRAZO/VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias
VALOR: R$ 16.882,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta e dois
reais)

Cotiporã, 30 de janeiro de 2026.

ELISANDRA SCUSSEL
Sec. Municipal de Administração

Publicado por:
Andrielle Zonta

Código Identificador:6547E09F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 034, DE
30 DE JANEIRO DE 2026.

CONTRATANTE: Município de Cotiporã
CONTRATADA: VINHEDOS REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ Nº 03.261.822/0001-14
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
eletrodomésticos, de acordo com as necessidades das secretarias
municipais.
VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 023/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº
14.133/2021.
PRAZO/VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias
VALOR: R$ 4.748,50 (quatro mil setecentos e quarenta e oito
reais e cinquenta centavos)

Cotiporã, 30 de janeiro de 2026.

ELISANDRA SCUSSEL
Sec. Municipal de Administração

Publicado por:
Andrielle Zonta

Código Identificador:41F52015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 035, DE
30 DE JANEIRO DE 2026.

CONTRATANTE: Município de Cotiporã
CONTRATADA: IVAR BESSEGA ME
CNPJ Nº 28.507.925/0001-42

Rio Grande do Sul , 02 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4259

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             72

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de esquadria,
de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e
Desporto.

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 024/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº
14.133/2021.
PRAZO/VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias
VALOR: R$ 1.610,27 (um mil seiscentos e dez reais e vinte e sete
centavos)

Cotiporã, 30 de janeiro de 2026.

ELISANDRA SCUSSEL
Sec. Municipal de Administração

Publicado por:
Andrielle Zonta

Código Identificador:1D887EF1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADITIVO 01/2026 AO CONTRATO N° 14/2025

ESPÉCIE:ADITIVO 01/2026 AO CONTRATO N° 14/2025
CONTRATADA CAVASOLA E ORO ADVOGADOS
ASSOCIADOS
OBJETIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL + REAJUSTE DE
VALOR
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA
PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA JURÍDICA
VALOR R$ 7.142,11 (SETE MIL, CENTO E QUARENTA E DOIS
REAIS COM ONZE CENTAVOS)
ADITIVO: 30/01/2026 VIGÊNCIA: 30/01/2027
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO
OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL E PELA
EMPRESA: CLEBER ORO

Publicado por:
Evilin Salinet Nunes

Código Identificador:820D5050

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADITIVO 03/2026 AO CONTRATO N° 23/2023

ESPÉCIE:ADITIVO 03/2026 AO CONTRATO N° 23/2023
CONTRATADA: FV QUIMICA AMBIENTAL LTDA
OBJETIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL + REAJUSTE DE
VALOR
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LIMPEZA DOS 19 RESERVATÓRIOS E FORNECIMENTO DE

HUMANO POR MEIO DE CLORAÇÃO DOS 19 SISTEMAS
ALTERNATUVOS COLETIVOS DE
ÁGUA, ORIUNDOS DE POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO
DE COXILHA/RS.
VALOR R$ 547,74 (NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E
UM MIL COM CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) POR
RESERVATÓRIO, TOTALIZANDO UM VALOR TOTAL DE R$
10.407,06 (DEZ MIL, QUATROCENTOS E SETE REAIS COM
SEIS CENTAVOS)
ADITIVO: 30/01/2026 VIGÊNCIA: 31/01/2027
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO
OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL E PELA
EMPRESA: FILIPE RITTER

Publicado por:
Evilin Salinet Nunes

Código Identificador:688B4852

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ADITIVO 05/2026 AO CONTRATO N° 123/2022

ESPÉCIE:ADITIVO 05/2026 AO CONTRATO N° 123/2022
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA
CONTRATADA: XMAX TELECOM LTDA - ME
OBJETIVO: ACRÉSCIMO DE VALOR POR AUMENTO DE
QUANTITATIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
INFRAESTRUTURA DE REDE ÓPTICA/CABEAMENTO PARA
INTERCONEXÃO DE CÂMERAS COM O PONTO CENTRAL E A
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NA
REDE DA CONTRATADA PARA ATENDER A FASE 1 E 2 DO
PROJETO DE MONITORAMENTO
VALOR R$ 1.746,73 (HUM MIL, SETECENTOS E QUARENTA E
SEIS REAIS COM SETENTA E TRÊS CENTAVOS) MENSAIS
ADITIVO: 30/01/2026
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO
OLIVEIRA MANICA. PELA EMPRESA: JAIMIR MALAGUTTI

Publicado por:
Evilin Salinet Nunes

Código Identificador:762CEFB6

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°
011/2026

O município de Crissiumal torna público aos interessados que se
encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é o registro de preços unitários para a aquisição de violões

para as oficinas de música do contraturno escolar. Data da abertura
das propostas no dia 16 de fevereiro 2026 às 08:30 horas. Certame e
Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 30 de janeiro de 2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL -
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mateus Guaragni Lobo

Código Identificador:3FB5B285

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N°
007/2026  PROCESSO Nº 9/2026

O município de Crissiumal torna público aos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o registro de
preços unitários para contratação de empresas visando a manutenção
preventiva e corretiva de parte dos veículos que compõem a frota do
Município De Crissiumal/RS, incluindo peças e serviços, foi suspenso
devido a necessidade de reavaliações do Edital. Posteriormente será
divulgada nova data para o recebimento e abertura das propostas.
Informações: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, pelos
fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, via e-mail: licitacoes@crissiumal-
rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 30 de janeiro de 2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mateus Guaragni Lobo

Código Identificador:91C6DC73

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL N.º 018/2026 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO
DESPORTO  FMDD MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL  RS